
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 5 - DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO E PRIVACY-RAPPORTI CON POLIZIA LOCALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2023
Numero Registro Dipartimento 661
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8720 DEL 21/06/2023

Oggetto: PROPOSTA DI IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI FORMAZIONEPER IL CORSO DI ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI - SAFETYENGINEERING SRLS - CIG ZA33B6237B

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 32161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 - Legge di stabilità regionale 2023; la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 - Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025; il DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) il D. Lgs 118/2011 e s.m.i; il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generalisull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale"; la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 – T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro; il Regolamento Regionale 13 dicembre 2012, n. 13 - Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale per lo svolgimento delle attività di “Tutela della salute e dellasicurezza nei luoghi di lavoro” ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.; il D.D.G. n. 14101 del 15/11/2019; il D.P.G.R. n. 159 del 20/04/2022; il D.P.G.R. n. 163 del 30/04/2022; il DGR n. 665 del 14/12/2022 e il R.R. n. 12 del 14/12/2022; Il D.P.G.R. n. 132 del 23/12/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Marina PatriziaPetrolo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”della Giunta della Regione Calabria;

 il contratto Rep. 13461 del 03.11.2022 con cui le Funzioni di Datore di Lavoro dell’EnteRegionale sono state delegate dal Presidente della Giunta Regionale, assegnatario perruolo, al Dr. Salvatore Lopresti delegato “Datore di Lavoro” ai sensi dell’art.2 del D. Lgs. n.81 del 09/04/2008 e s.m.i;
PREMESSO CHE:

 con il D.D.G. n. 14101 del 15/11/2019 è stato conferito al Dott. Salvatore Lopresti l'incaricodi Dirigente del Settore “Datore di Lavoro, Sicurezza Luoghi di Lavoro, Privacy – Rapporticon gli Enti Locali e Polizia Locale” presso il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane; con Decreto Dirigenziale n. 11519 del 11/11/2021 è stato conferito al Dott. Salvatore Loprestil’incarico di reggenza del Settore “Datore di lavoro, sicurezza luoghi di lavoro, privacy -Rapporti con polizia locale - Coordinamento uffici periferici”; con il D.P.G.R. n. 159 del 20/04/2022 è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20/04/2022 - “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale; con il D.P.G.R. n. 163 del 30/04/2022 è stato modificato il “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20/04/2022; per effetto della riorganizzazione di cui al D.P.G.R. n. 159/2022 e 163/2022 è stato conferitoal Dr. Salvatore Lopresti l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 5 “Datore di Lavoro,Privacy, Rapporti con Polizie Locale” del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umanedella Regione Calabria, in seguito contrattualizzato con contratto Rep. 13461 del 03.11.2022;
PRESO ATTO CHE:



Cod. Proposta 32161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il Regolamento Regionale 13 dicembre 2012, n. 13 - Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale per lo svolgimento delle attività di “Tutela della salute e dellasicurezza nei luoghi di lavoro” ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. all’articolo 2 (Datore diLavoro), comma 1 -, tra l’altro, recita: “Il “datore di lavoro” previsto dall’art. 2, comma 1, letterab) del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. è “unico” per tutti gli Uffici della Giunta regionale ed è individuatoda quest’ultima tra i Dirigenti di ruolo assegnati, indipendentemente dall’incaricoeventualmente già ricoperto”; lo stesso Regolamento al comma 2, tra l’altro, recita: “Il “datore di lavoro unico” in virtùdell’incarico ricevuto: a) esercita i necessari poteri di gestione ed è dotato di autonomi poteridecisionali e di spesa, come riportato nella definizione di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) delD. Lgs. n. 81/08; …”; il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 – T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro, all’Articolo 17 -Obblighi del datore di lavoro non delegabili, tra l’altro, recita: “1. Il datore di lavoro non puòdelegare le seguenti attività: a) …; b) la designazione del responsabile del servizio diprevenzione e protezione dai rischi.”; ai sensi degli artt. 71 comma 7 e 37 del D. Lgs 81/08 e s.m.i. il datore di lavoro deveassicurarsi che “l'uso dell'attrezzatura di lavoro sia riservato ai lavoratori allo scopo incaricatiche abbiano ricevuto una informazione, formazione ed addestramento adeguati”;
DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, nell’ambito del procedimento dell’attività di formazioneper il corso di abilitazione alla conduzione di carrelli elevatori, ai sensi degli artt. 71 comma7 e 37 del D. Lgs 81/08 e s.m.i., è l’Ing. Spinella Silverio Carlo; è stata effettuata un’indagine di mercato per l’individuazione di un fornitore che potesseespletare il corso per abilitazione alla conduzione di carrelli elevatori per un totale di 10dipendenti regionali del Dipartimento di Protezione Civile; è stato individuato il preventivo della società SAFETY ENGINEERING SRLS di ReggioCalabria, prot. SIAR N. 246186 del 31/05/2023; il preventivo che prevede un costo di Euro 1.000,00 + IVA per il corso per abilitazione allaconduzione di carrelli elevatori, ai sensi degli artt. 71 comma 7 e 37 del D. Lgs 81/08 e s.m.i.,per un massimo di 10 partecipanti è stato ritenuto congruo e vantaggioso; è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente CIG: ZA33B6237B.
DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:

 la società SAFETY ENGINEERING SRLS ha effettuato la dichiarazione relativa almonitoraggio dei rapporti tra l’amministrazione e soggetti terzi, prot. SIAR N. 256224 del07/06/2023, in atti; la società SAFETY ENGINEERING SRLS ha effettuato la dichiarazione relativa al Patto diIntegrità accettando senza riserve tutte le condizioni richieste dall’AmministrazioneRegionale, prot. SIAR N. 256330 del 07/06/2023, in atti; la società SAFETY ENGINEERING SRLS ha effettuato la dichiarazione relativa all’assenzadi conflitti di interesse per la prevenzione del fenomeno della corruzione, prot. SIAR N.256194 del 07/06/2023, in atti; la società SAFETY ENGINEERING SRLS ha effettuato la dichiarazione ex ART. 80 del D.Lgs. 50/16, prot. SIAR N. 256261 del 07/06/2023, in atti; che tutte le dichiarazioni di cui sopra non presentano cause ostative all’affidamento delservizio di formazione per il corso di abilitazione alla conduzione di carrelli elevatori, ai sensidegli artt. 71 comma 7 e 37 del D. Lgs 81/08 e s.m.i.
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;



Cod. Proposta 32161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi dellerichiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 e che, ai sensidell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sulpertinente capitolo U0100511802 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’eserciziofinanziario 2023;
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare sul capitolo U0100511802 del bilancio regionale,esercizio finanziario 2023 l’importo complessivo di € 1.220,00 iva inclusa, giusta proposta di impegnon. 6525/2023;
VISTA la proposta di impegno n. 6525/2023 generata telematicamente e allegata al presenteprovvedimento;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative
contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmenteriportate:

 DI APPROVARE il preventivo della società SAFETY ENGINEERING SRLS allegatoe parte integrante al presente atto, prot. SIAR n. N. 246186 del 31/05/2023, per ilcorso di abilitazione alla conduzione di carrelli elevatori, ai sensi degli artt. 71 comma7 e 37 del D. Lgs 81/08 e s.m.i. al prezzo complessivo di euro 1.220,00(milleduecentoventi/00) Iva inclusa; DI AFFIDARE alla società SAFETY ENGINEERING SRLS di Reggio Calabrial’attività di formazione relativa al corso di abilitazione alla conduzione di carrellielevatori, ai sensi degli artt. 71 comma 7 e 37 del D. Lgs 81/08 e s.m.i. al prezzocomplessivo di euro 1.220,00 Iva inclusa; DI IMPEGNARE la somma di euro 1.220,00 Iva inclusa sul capitolo U0100511802del bilancio regionale 2023, giusta proposta di impegno n. 6525/2023; Di DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presenteprocedura risulta essere il seguente: ZA33B6237B; DI ATTESTARE il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L. R. n.69/2012; DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sitoistituzionale della Regione Calabria, a cura del Dipartimento proponente ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE2016/679; DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzionedella Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. N. 33 del 2013; DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi delD. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.



Cod. Proposta 32161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSilverio Carlo Spinella(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSALVATORE LOPRESTI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 32161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 661 del 12/06/2023

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 5 - DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO E PRIVACY-RAPPORTI CON POLIZIA LOCALE

OGGETTO PROPOSTA DI IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO ATTIVITA' DIFORMAZIONE PER IL CORSO DI ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DI CARRELLIELEVATORI - SAFETY ENGINEERING SRLS - CIG ZA33B6237B

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 20/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
52

5/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

i s
er

vi
zi

 d
iv

er
si

 n
.a

.c
.

03
00

0 
- 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 E
 R

IS
O

R
S

E
 U

M
A

N
E

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

i s
er

vi
zi

 d
iv

er
si

 n
.a

.c
.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

07
/0

6/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
07

/0
6/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

T
T

IV
IT

A
' 

D
I 

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 P

E
R

 I
L

 C
O

R
S

O
 D

I 
A

B
IL

IT
A

Z
IO

N
E

 A
L

L
A

 C
O

N
D

U
Z

IO
N

E
 D

I
C

A
R

R
E

L
L

I 
E

L
E

V
A

T
O

R
I 

- 
S

A
F

E
T

Y
 E

N
G

IN
E

E
R

IN
G

 S
R

L
S

 -
 C

IG
 Z

A
3

3
B

6
2

3
7

B

C
ap

it
o

lo
:

U
01

00
51

18
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 T

U
T

E
LA

 D
E

LL
A

 S
A

LU
T

E
 E

 D
E

LL
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 N
E

I L
U

O
G

H
I D

I L
A

V
O

R
O

 (
LE

G
G

E
 3

 A
G

O
S

T
O

 2
00

7,
 N

. 1
23

, D
.L

.V
O

 9
A

P
R

IL
E

 2
00

8,
 N

. 8
1)

 -
 A

LT
R

I S
E

R
V

IZ
I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
03

U
.1

.0
3

01
.3

7
U

.1
.0

3.
02

.9
9.

99
9

4

C
U

P

.0
2.

99
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
21

61
P

R
O

P
O

S
T

A
 D

I I
M

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 -

 A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 A
T

T
IV

IT
A

' D
I F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
O

R
S

O
 D

I A
B

IL
IT

A
Z

IO
N

E
 A

LL
A

 C
O

N
D

U
Z

IO
N

E
 D

I
C

A
R

R
E

LL
I E

LE
V

A
T

O
R

I -
 S

A
F

E
T

Y
 E

N
G

IN
E

E
R

IN
G

 S
R

LS
 -

 C
IG

 Z
A

33
B

62
37

B

Im
p

o
rt

o
:

1.
22

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
22

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

22
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
22

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0100511802 Competenza

213.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 207.574,88

Disponibile 5.425,12

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6525 2023 07/06/2023 1.220,00

IN DATA

20/06/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


